2010年
第180号

電子レセプト請求免除及び猶予措置について

 請求省令の改正に伴う免除及び猶予の特例措置は、事由により様式第１～

様式第５までの｢届け出｣の提出及び提出期限が定められています。

 免除、猶予を受ける保険医療機関・保険薬局は、該当届出書に必要事項を

記入のうえ、（添付資料が必要な場合はその書類も含む）、それぞれの提出期

限までに提出してください。

 なお、詳細については、平成 21 年 12 月 18 日付事務連絡｢レセプト請求省

令の改正に伴う各届出書について（お知らせ）｣をご参照ください。

千葉県国保連合会  管理課管理係

ＴＥＬ ０４３－２５４－７３１０

ＦＡＸ ０４３－２５４－００４８

国保会館車両入場口の変更について

 国保会館増築工事の着工に伴い、平成 21 年 12 月 1 日から平成 22 年 11 月

30 日まで本会館車両入場口を別添案内図の通り変更させて頂きました。

 つきましては、ご来会の際は極力公共交通機関をご利用くださいますよう、

お願い申し上げます。

また、本会周辺住宅地が密集しているため、お車でお越しの場合は十分ご

注意のうえ、ご来会くださいますよう併せてお願い申し上げます。

 なお、工事に関するお問い合わせは下記までご連絡ください。

千葉県国保連合会 総務財務課

ＴＥＬ ０４３－２５４－７３３９

ＦＡＸ ０４３－２５４－７４０１

新型インフルエンザに係るタミフル等に関するQ&Aについて

 新型インフルエンザの流行により、タミフルドライシロップの入手が困難と

なることが懸念されています。

 タミフルドライシロップの入手が困難な場合の取扱いについては、5 月 26 日

付け保険局医療課事務連絡｢新型インフルエンザに関連する診療報酬の取扱い

について｣にて周知されているところですが、現在も同様の取扱いでおこなうこ

ととしており、その取扱い及び薬局に係るＱ＆Ａを下記のようにまとめた旨、

別途、厚生労働省新型インフルエンザ対策推進本部より通知がありましたので、

ご請求の際の参考にしてください。

問 1 新型インフルエンザの流行によりタミフルドライシロップ 3%（成分名：

オセルタミビルリン酸塩）の入手が困難な場合において、当該製剤の投与対

象となる患者に対して、タミフルカプセル 75mg を脱カプセルし、賦形剤を

加えて調剤した上で交付した場合、薬剤料の算定は可能か。

（答）新型インフルエンザの流行によりタミフルドライシロップ 3%が入手困難

な場合であって、当該薬剤の投与が必要な患者に対して、タミフルカプセ

ル 75mg を脱カプセルし調剤したものをタミフルドライシロップ 3%の用

法・用量に従い投与した場合に限り、薬剤料の算定は可能である。この場

合、脱カプセルしたタミフルカプセル 75mg に係る薬剤料については、オ

セルタミビルの実際の投与量に相当する分（例えば、5 日間でオセルタミビ

ルとして合計 262.5mg 投与する場合は、タミフルカプセル 75mg の 3.5 カ

プセル分）を請求するものとし、院内処方の場合には医科レセプトの摘要

欄に、院外処方の場合には調剤レセプトの摘要欄に、それぞれ「タミフル

ドライシロップ不足のため」等のやむを得ない事情を記載すること。

   なお、タミフルドライシロップ 3%の使用を優先することは当然であるが、

その入手が困難であり、かつ、医療上その投与が必要と判断される状況に

おいては、タミフルカプセル 75mg を脱カプセルしてタミフルドライシロ

ップ 3%の用法・用量に従い投与することについて、本剤の服用方法や米国

においても同様の方法が推奨されていることに鑑み、有効性・安全性上、

ドライシロップ 3%と異なるような特段の問題は生じないと考えている旨

を医薬食品局審査管理課に確認済みであることを申し添える。

問 2 問 1 のようにタミフルカプセル 75mg を脱カプセルし、賦形剤を加え調剤

した上で交付した場合、保険薬局は自家製剤加算を算定できるのか。

  また、入院中の患者に対して同様の調剤をした上で投与を行った場合には、

保険医療機関は、院内製剤加算を算定できるのか。

（答）タミフルドライシロップ 3%が入手困難な場合であれば、それぞれ算定で

きる。

問 3 新型インフルエンザに係る医療提供体制の確保の一環として、薬局が夜

間・休日営業の地域輪番・当番制に参加する場合に、薬事法に基づく営業時

間の変更の届出は必要か。

（答）薬局の営業時間変更に係る都道府県知事への届出は、「通常の営業日及び

営業時間」について求めているものであり、新型インフルエンザに係る体制

確保の一環として夜間・休日営業の地域輪番・当番の体制をとる場合におい

ては、変更届の提出は行わなくても差し支えない。

平成　 21 年 10 月審査分・審査支払状況

（１）　国民健康保険並びに老人保健
健　　保　　人　　老険　保　康　健　民　国

数点均平数　日数点均平数　日分　　　区

数点定決数件定決数点定決数件定決

）りた当件１（)数枚箋方処(）りた当件１（)数枚箋方処(

点点日件点点日件

入　院 27,356 428,950 1,238,580,597 45,276.38 4 75 518,772 129,693.00
　医　科 点点日件点点日件

入院外 1,092,748 1,812,571 1,395,252,841 1,276.83 22 37 62,726 2,851.18
点点日件点点日件

入　院 169 1,456 5,407,405 31,996.48 0 0 0 0.00
　歯　科 点点日件点点日件

入院外 241,933 511,232 308,310,187 1,274.36 11 36 27,821 2,529.18
点点枚件点点枚件

　調　　　剤 634,058 803,382 681,652,173 1,075.06 9 12 17,330 1,925.56
円円日件円円日件

　訪 問 看 護 897 5,440 56,233,725 62,690.89 0 0 0 0.00
円件円件

　支 払 総 額 372,832,364274,495,207,62161,799,1

療医者齢高期後　）３（療医者職退　）２（
退　職　者　医　療

数点均平数　日数点均平数　日分　　　区

数点定決数件定決数点定決数件定決
）りた当件１（)数枚箋方処(）りた当件１（)数枚箋方処(

点点日件点点日件

入 院 1,294 17,959 63,596,859 49,147.50 30,714 548,836 1,422,392,012 46,310.87
　医　科

点点日件点点日件

入院外 58,627 97,304 85,884,636 1,464.93 659,203 1,283,457 1,027,028,109 1,557.98
点点日件点点日件

入　院 8 47 214,297 26,787.13 68 616 1,873,710 27,554.56
　歯　科 点点日件点点日件

入院外 13,818 29,621 17,573,421 1,271.78 77,912 170,843 111,229,319 1,427.63
点点枚件点点枚件

　調　　　剤 34,129 42,186 38,571,074 1,130.16 406,315 569,341 595,359,430 1,465.27
円円日件円円日件

　訪 問 看 護 62 437 4,492,650 72,462.10 971 6,569 67,578,650 69,596.96
円件円件

　支 払 総 額 357,530,704,82381,571,1421,218,544,1839,701

後 期 高 齢 者 医 療

平成　 21 年 11 月審査分・審査支払状況

（１）　国民健康保険並びに老人保健
健　　保　　人　　老険　保　康　健　民　国

数点均平数　日数点均平数　日分　　　区

数点定決数件定決数点定決数件定決

）りた当件１（)数枚箋方処(）りた当件１（)数枚箋方処(

点点日件点点日件

入　院 28,407 449,318 1,320,405,917 46,481.71 7 181 283,272 40,467.43
　医　科 点点日件点点日件

入院外 1,153,458 1,945,298 1,484,674,051 1,287.15 26 64 168,233 6,470.50
点点日件点点日件

入　院 146 1,229 5,035,675 34,490.92 0 0 0 0.00
　歯　科 点点日件点点日件

入院外 251,948 554,355 335,698,177 1,332.41 9 33 27,682 3,075.78
点点枚件点点枚件

　調　　　剤 675,050 869,940 725,507,190 1,074.75 7 10 10,205 1,457.86
円円日件円円日件

　訪 問 看 護 931 5,796 59,434,950 63,839.90 5 42 386,250 77,250.00
円件円件

　支 払 総 額 541,685,345901,600,005,82049,901,2

療医者齢高期後　）３（療医者職退　）２（
退　職　者　医　療

数点均平数　日数点均平数　日分　　　区

数点定決数件定決数点定決数件定決
）りた当件１（)数枚箋方処(）りた当件１（)数枚箋方処(

点点日件点点日件

入 院 1,341 19,009 67,741,571 50,515.71 31,397 569,427 1,505,552,758 47,952.12
　医　科

点点日件点点日件

入院外 60,173 101,275 90,029,950 1,496.19 678,453 1,346,106 1,069,883,189 1,576.95
点点日件点点日件

入　院 3 11 36,489 12,163.00 81 599 2,151,861 26,566.19
　歯　科 点点日件点点日件

入院外 14,404 32,152 19,218,357 1,334.24 82,057 187,180 122,327,494 1,490.76
点点枚件点点枚件

　調　　　剤 35,130 44,149 40,748,538 1,159.94 418,634 596,043 623,160,746 1,488.56
円円日件円円日件

　訪 問 看 護 62 468 4,856,800 78,335.48 965 6,632 67,958,800 70,423.63
円件円件

　支 払 総 額 417,266,258,92785,112,1870,742,325,1311,111

後 期 高 齢 者 医 療

◎ お　願　い　◎

レセプトを作成したら必ず見直しを
保険医療機関において、レセプトを作成し、提出する
際には、コンピューターの入力誤りがないかどうか、
又、症状詳記の記載内容が、傷病名あるいは治療内容
と不一致の事項がないか、十分確認をお願い致します。

編集・発行人

発　    行

発  行  所

発行責任者

編集責任者

印  刷  所

平成22年1月15日

千葉市稲毛区天台6丁目4番3号

千葉県国民健康保険団体連合会
電話 (043)254-7174

中瀬 守

土屋憲久

㈱ さくら印刷

資料

　※千葉都市モノレール・スポーツセンター駅ロータリーを経由して、矢印のルートで北側入り口より入場してください。
　※復路は往路と同様です。

千葉県国保会館増築工事に伴う案内図

信号を直進

スポーツセンター駅を右折

現在の車両
入場口 国保会館

駐車場

	180
	p1
	p2-1
	p2-2
	p3
	p4

	p3
	180
	p1
	p2-1
	p2-2
	p3
	p4